
ES LIFE Programmas projekts
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju

pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija”

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

Zālāju biotopu Natura 2000 teritoriju līmeņa 
aizsardzības mērķu noteikšana

Baiba Galniece, Dabas aizsardzības pārvalde

Solvita Rūsiņa, Latvijas Universitāte

Jānis Ozols, Dabas aizsardzības pārvalde

Liene Zilvere, Dabas aizsardzības pārvalde

08.03.2024.

Seminārs “Biotopu aizsardzības mērķi, to loma dabas aizsardzībā, saturs un noteikšanas gaita”



Prezentācijas saturs:

▪ Natura 2000 zālāju biotopu aizsardzības mērķis ietver:

➢ Biotopu mērķplatība

➢ Biotopu mērķkvalitāte (sugas, struktūras un funkcijas)

▪ Parametru atlase un indikatoru izvēle algoritmiem

▪ Algoritma modeļi

▪ Rezultāti



▪ aizsardzības mērķi apraksta aizsardzības biotopa stāvokli, kas ir vai nu atjaunojams

vai saglabājams;

▪ jābūt kvantitatīvam (izmērāmam);

▪ jābūt reālistiskam un sasniedzamam;

▪ nav statiski, tie var tikt pārskatīti, balstoties uz jaunāko zinātnisko informāciju

??

?

?
?

6
4

5
0

6270*
6270*

6210

?



Kā mērķplatība un mērķkvalitāte izskatās apkopojumu tabulā*?

*izvilkums no lielās datu tabulas

mērķplatība mērķkvalitāte

Esošā kvalitāte ha Mērķkvalitātes formulējums



Dati potenciālo zālāju biotopu platību noteikšanai:

▪ dažādu ciklu ortofoto kartes; topogrāfiskās kartes 1:10 000 (1942.–1963. gads);

▪ LIDAR zemes reljefa virsmas modelis

▪ Meža reģistra dati;

▪ LAD lauku bloka (LB) karte, LB vēsture kopš 2012. gada;

▪ dažādu projektu izstrādātie rīki – LIFE OrgBalt gruntsūdens dziļuma kartes (10 un 30 cm 

dziļumā),

GRASSLIFE, GRASSLIFE2 un Kohēzijas fonda atjaunotās platības;

▪ potenciālie zālāji no DDPS Ozols (Dabas skaitīšanas);

▪ BVZ datu analīze (NAT-PROGRAMME 2013. gada);

▪ dabas aizsardzības plāni; 

▪ sertificēto ekspertu atzinumi;

▪ eksperta zināšana u.c.



Nosacījumi potenciālo zālāju biotopu platību noteikšanai:

katra atlasītā biotopu mērķplatība vērta individuāli, ņemot vērā vietas un ainavas konteksta, Natura 2000

izveides mērķi, sociālekonomiskie faktori (piekļuve, intensīvā lauksaimniecība, zināšanas u.c.);

▪ platības, kas DDPS “Ozols” pēc biotopa koda atbilst 6100 Atjaunoti ES aizsargājamie zālāji, ja tās vēl nav 

sasniegušas ES nozīmes aizsargājamā zālāja biotopa statusa;

▪ platības, kuras LAD sistēmā deklarētas kā ilggadīgie zālāji un kuras nav tikušas pieteiktas maksājumiem kā 

cita

atbalsttiesīgā kultūra laika periodā no 2012. līdz 2023.gadam;

▪ potenciālo ES nozīmes aizsargājamo zālāju biotopu platības, kas reģistrētas DDPS “Ozols”, ja tās nav 

pārveidotas

citos zemes lietojuma veidos;

▪ vēsturiskās zālāju biotopu platībās, kurās pēc Meža valsts reģistra datiem ir spēkā esoša mežu taksācija vai 

cits

zemes lietojuma veids, piemēram, zāļu purvs, lauce, dzīvnieku piebarošanas vietas;

▪ platības, kurās koku un krūmu aizaugums ir lielāks par 75 %, bet Meža valsts reģistrā nav reģistrēta kā meža 

zeme;



Piemērs: DL Diļļu pļavas



Rezultāti – zālāju biotopu mērķplatība



Biotopa kvalitātes noteikšana



Biotopa kvalitāti indicē struktūra, tipiskās sugas un ekoloģiskie procesi 
(funkcijas).

Pamatprincips – izmantot datus no "Dabas skaitīšanas".

Tādēļ neveicām padziļinātu parametru izpēti literatūrā.

Neattīstījām kardināli jaunas pieejas (piem., attālās izpētes datu 
izmantošana biotopa kvalitātes noteikšanai).

Augu sugas un veģetācija (citi dati valsts mērogā bet poligona līmenī 
nebija pieejami, piem., putnu dzīvotnes nav apzinātas).

Statistikas metodes un eksperta vērtējuma līdzsvarota kombinācija.

Konceptuālā pieeja



Floras datubāzes 
izveide atvasināto 

parametru 
aprēķinam

Datu kopas 
stratifikācija

• 5x5 km šūna

• 1 anketa kartam
biotopam no katras 
grupas:

• Pļauts

• Ganīts

• Pamests

• Sens zālājs

• Atmata/kultiv.zālājs

Darba posmi

Datu kopa

• Ozols uzkrātās anketas

• 27 pieredzējuši 
eksperti

• 2014-2021 (2014-2016 
vēlāk atmesti)

• 8824 anketas

Datu kvalitātes 
pārbaude, labošana 

Ozolā

• No anketas –
struktūras/funcijas un 
tipiskās sugas

Parametru atlase

• Lakstaugi

• Platlapji/graudzāles

• Ekspansīvas sugas

• Invazīvas sugas

• LSG sugas

• Sabiedrības indekss 
(Partel et al., 2013)

• Traucējumu indekss 
(Midolo et al. 2023)

• Ellenberga skalas



PCA analīze – indikatoru 
atlase

• Stratificētajai datu kopai

• Biotopu grupu apakškopām 
(10 kopas)

• Sugu parametri

• Funkciju/struķtūru parametri

Indikatoru sadalījums 4 
kvalitātes klasēs

• 34., 64., 89. procentile

• Struktūras/funkciju 
indikatoriem eksperta 
vērtējums balstīts literatūrā

Algoritmu 
formulas

• sugu algoritmi

• funkciju algoritmi

Algoritmu 
snieguma 

salīdzinājums

Rezultātu 
iekļaušana CO 

noteikšanā



Kvalitātes noteikšanas algoritms – individuāls katrai ekoloģiski viendabīgai biotopu 
grupai stratificētiem datiem (3418 no 8824 pieredzējušu ekspertu anketām)

Grupa Anketu skaits Fitosocioloģiskā grupa

6120* 63 Corynephorion canescentis, Koelerion glaucae, Armerion elongatae

6210 470 Filipendulo-Helictotrichion, Trifolion medii,Geranion sanguinei

6410 313 Molinion caerulea

6230* + 6270*-2 297 Violion caninae, Cynosurion in acid soils

6270*-3 + 6450-3 886 Calthion

6270*-1 + 6510-1 986 Arrhenatherion, Cynosurion

6450-2 + 6510-2 200 Deschampsion

6450-1 203 Caricion elatae, Caricion acutae



Parametri – tieši nolasāmi no anketas un aprēķināmi



Parametri no anketas un aprēķinātie (kopā 96 parametri)

Poligona mērogs Veģetācijas apraksta mērogs (25m2)

Sugu sastāvs Struktūra/Funkcijas Sugu sastāvs Struktūra/Funkcijas

ID sugu skaits poligonā Krūmu/koku segums  - % no 
poligona

Lakstaugu sugu skaits Veģetācijas stāvu segums

ID sugu augsta sastopamība 
(% no poligona)

Kūlas daudzums - % no 
poligona ar vienlaidu slāni

Šenona indekss ID sugu skaits 
parauglaukumā

ID sugu sastopamības 
summa

Ekspansīvas sūnu sugas - % 
no poligona, kurā tās dominē

Izlīdzinātība Ekspansīvas lakstaugu sugas 
- % no parauglaukuma

Ekspansīvas lakstaugu sugas - 
% no poligona, kurā tās 
dominē

Sabiedrības pilnīguma 
indekss

Platlapju/graudzāļu attiecība

Atjaunošanas vajadzības ID sugu skaits Ellenberga  vidējā svērtā 
vērtība N, R, M

Mitruma apstākļu dažādība ID sugu segums

Apsaimniekošana (jā, nē)



Indikatoru atlase 
un modeļi



Indikatoru atlase – kategoriju PCA

• kategoriju galveno komponentu analīze (PRINCALS, R pakete Gifi)

– noskaidrot galvenās parametru kopas, kas izmantojamas algoritma izstrādei;

– samazināt no anketas iegūto parametru skaitu un izvēlēties nozīmīgākos 
parametrus, kas vislabāk izskaidro datu kopas variāciju un ir visefektīvāk 
izmantojami algoritma izstrādei

• Analīzes vajadzībām izslēdzām mainīgos, kur bija virs 10 % iztrūkstošo vērtību. 
Izmantota stratificētā datu kopa un ņemtas tikai anketas, kurās ir pilni dati un 
sadalītas optimālajā un neoptimālajā paraugkopā. Tas deva attiecīgi 2521 un 
1126 rindas un 86 parametrus.



Pirmā komponente – sugu 
parametri (izskaidroja 20%, 
28 parametri ar korelāciju 
≥0,5)

Otrā komponente  - 
struktūru un funkciju 
parametru kopa (izskaidroja 
10% no variācijas un tajā 
ietilpa 15 parametri)

Trešā komponente 
interpretēta kā ainavas 
parametru kopa. Tā 
izskaidroja 9% no variācijas



Biotopu 
grupa

1. komponente 2. komponente 3. komponente

2327 (Violion) Sugu (t.sk. indikatoru) daudzveidība Sūnas, eksp.sugas, pali, + veģetācijas 
sastāvs – Ell R, N, ganīšana

Krūmi, kūla, apsaimn.veids

2745 (Calthion) Sugu (t.sk. indikatoru) daudzveidība + 
pali, apsaimniek.veids

Krūmi, apsaimn.veids + veģetācijas 
sastāvs

Topogrāfija, Mitruma apst.dažādība

2751 (Cyion, 
Arrhion)

Sugu (t.sk. indikatoru) daudzveidība + 
veģetācijas sastāvs - MowFreq

Krūmi, kūla, apsaimn.veids Topogrāfija + Ell R un ganīšana

4551 
(Deschampsion)

Sugu (t.sk. indikatoru) daudzveidība + 
veģetācijas sastāvs – Ell R, M, N, 
MowFreq, DistFreq uc.

Krūmi, kūla, apsaimn.veids Topogrāfija, Mitruma apst.dažādība

6120 Sugu (t.sk. indikatoru) daudzveidība + 
krūmi, apsaimniek.veids +veģetācijas 
sastāvs - MowFreq

Krūmi, kūla, apsaimn.veids + sugu 
daudzveidība

ID sugas, Iepr.apsaimniek., sūnas, 
veģetācijas sastāvs – Ell R, M, ganīšana

6210 Sugu (t.sk. indikatoru) daudzveidība + 
veģetācijas sastāvs - MowFreq

Krūmi, kūla, apsaimn.veids Topogrāfija, Mitruma apst.dažādība + Ell
R, M,N un ganīšana

6410 Sugu (t.sk. indikatoru) daudzveidība + 
veģetācijas sastāvs – Ell M, N, DistFreq

Krūmi, kūla, apsaimn.veids Topogrāfija, Mitruma apst.dažādība

64501 Sugu (t.sk. indikatoru) daudzveidība + 
veģetācijas sastāvs - MowFreq

Krūmi, kūla, apsaimn.veids + eksp.sugas + 
veģetācijas sastāvs

Topogrāfija, Mitruma apst.dažādība + 
apsiamn.veids+Senons

Visi_Opt Sugu (t.sk. indikatoru) daudzveidība Krūmi, kūla, apsaimn.veids Topogrāfija, Mitruma apst.dažādība



Vilkakūlas zālāji

Veidots uz 297 anketu datiem

PCA komponentes

– 1. komponente – sugu algoritms

– 2.+3. komponente – funkciju algoritms

Sugu alg. parametri – >0.5 korel. ar komponenti

Ja parametru savstarpējā korelācija: ≥0,7 – atstāj vienu tiešo 
parametru (ne atvasināto), ko visobjektīvāk noteikt dabā

Eksperta viedoklī balstītie algoritmi





Atkarīgais mainīgais – zālāju poligona kvalitāte

o kopējo poligona vērtējumu, izmantojot visus indikatorus, kuriem 
korelācija ar PCA asīm bija augstāka par 0,5

sugu kvalitātes vērtējumu, saskaitot kopā tikai indikatorus, kas korelēja ar to 
PCA asi vai asīm, kuras dotajai biotopu grupai vislabāk izskaidroja sugu 
sastāva kvalitāti

(aprēķināta kā vidējā svērtā vērtība pēc visiem indikatoriem, kuriem konkrētās biotopu 
grupas PCA analīzē korelācija vismaz ar vienu no trim komponentēm bija ≥0,5)

• Neatkarīgie  mainīgie – indikatori

(to vērtības pārvērstas četrās kvalitātes klasēs)

Ordinālās loģistiskās regresijas modeļi



atkarīgais mainīgais – zālāju poligona kvalitāte
– kopējo poligona kvalitātes vērtējumu izmantojot visus indikatorus, kuriem korelācija ar PCA asīm bija augstāka par 

0,5 (M)

– sugu kvalitātes vērtējumu, saskaitot kopā tikai indikatorus, kas korelēja ar to PCA asi vai asīm, kuras dotajai biotopu 
grupai vislabāk izskaidroja sugu sastāva kvalitāti (SM)

– funkciju/struktūru kvalitātes vērtējumu, saskaitot kopā indikatorus, kas korelēja ar to PCA asi vai asīm, kuras vislabāk 
izskaidroja funkciju un struktūru kvalitāti (FM)

• Neatkarīgie  mainīgie – indikatori
 (to vērtības pārvērstas četrās kvalitātes klasēs)

R pakete MASS
o Modelis ar indikatoriem, kuriem savā starpā korelācija nebija ciešāka par 0,8

o Modelis izmantojot visus indikatorus

o Indikatori modelī tika atlasīti izmantojot chisq testu (Pearson's Chi-squared Test) (Agresti 2007)

Ordinālās loģistiskās regresijas modeļi



Labākā modeļa izvēle



Datu kvalitāte
• Visvairāk nepilnīgu datu ir parametriem – apsaimniekošana, 

pļaujot un savācot, kūla veģetācijā, virsmas atjaunošana, 
atjaunojošo pasākumu summa, atjaunošana izcērtot krūmus







0%

20%

50%

1%

29%

Zālāju biotopu procentuālā platība pēc kvalitātes klases 
valstī

izcila laba nepietiekama slikta nezināma

0.08

15.10

66.77

0.97

17.07

Zālāju biotopu procentuālā platība pēc kvalitātes klases 
Natura 2000

izcila laba nepietiekama slikta nezināma

Rezultāti – biotopu pašreizējā kvalitāte



Rezultāti – biotopu pašreizējā kvalitāte

0.4

39.5 41.6

0.0

18.5

0.0

21.5

64.7

0.0

13.8

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

A B C D X

Vilkakūlas (tukšaiņu) zālāji

0.2

24.3

45.4

0.0

30.1

0.01

24.41

49.50

0.00

26.08

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

A B C D X

Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas

0.2

16.3

55.2

1.0

27.3

0.1

17.0

71.3

1.4

10.2

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

A B C D X

Palieņu zālāji

A – izcila
B – laba
C – nepietiekama
D – slikta
X – nezināma



Rezultāti – biotopu pašreizējā kvalitāte

137.0

840.0

1550.0

896.5

270.2

1427.0
1349.2

61.4

0.0

200.0

400.0

600.0

800.0

1000.0

1200.0

1400.0

1600.0

1800.0

A B C D

6410 sugu

6410 funkciju

A – izcila
B – laba
C – nepietiekama
D – slikta

36.9

3713.8

11033.4

5137.2

4419.8

10607.3

2934.8

140.6

0.0

2000.0

4000.0

6000.0

8000.0

10000.0

12000.0

A B C D

6270 sugu

6270 funkciju

Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas

Mitri zālāji periodiski izžūstošās augsnēs



latvianature.lv

ES LIFE Programmas projekts 
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju 

pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija”

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

Paldies!


	Slide 1: Zālāju biotopu Natura 2000 teritoriju līmeņa aizsardzības mērķu noteikšana
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: Kā mērķplatība un mērķkvalitāte izskatās apkopojumu tabulā*?
	Slide 5: Dati potenciālo zālāju biotopu platību noteikšanai:
	Slide 6: Nosacījumi potenciālo zālāju biotopu platību noteikšanai:
	Slide 7: Piemērs: DL Diļļu pļavas
	Slide 8
	Slide 9: Biotopa kvalitātes noteikšana
	Slide 10: Konceptuālā pieeja 
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16: Indikatoru atlase un modeļi
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20: Eksperta viedoklī balstītie algoritmi
	Slide 21
	Slide 22: Ordinālās loģistiskās regresijas modeļi
	Slide 23: Ordinālās loģistiskās regresijas modeļi
	Slide 24: Labākā modeļa izvēle
	Slide 25: Datu kvalitāte
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28: Rezultāti – biotopu pašreizējā kvalitāte
	Slide 29
	Slide 30: Rezultāti – biotopu pašreizējā kvalitāte
	Slide 31: Paldies!

